
 
 
 

Březinova 746/29, 616 00 Brno | Valentinská 57/9, 110 00 Praha 

info@lawya.cz | +420 543 216 310 | www.lawya.cz 

 
 
 

Přehled úkonů spojených s rozvodem manželství 

 

Příjmení rozvedeného manžela / manželky 

 

➢ změnu příjmení je nutné učinit do 6 měsíců od nabytí právní moci rozsudku o rozvodu 

manželství – změna se provádí na příslušném matričním úřadě 

 

➢ pokud si příjmení chce druhý manžel ponechat, je nutné tuto skutečnost nahlásit 

taktéž příslušnému matričnímu úřadu (ve lhůtě do 6 měsíců od nabytí právní moci 

rozsudku o rozvodu manželství bez poplatku, po uplynutí lhůty je již tento úkon 

zpoplatněn) 

 

 

Výměna osobních dokladů – budou Vaše údaje v občanském 

průkazu aktuální? 

 

➢ pokud máte v dokladu uvedený rodinný stav, platnost dokladu končí uplynutím 45 

dnů ode dne nabytí právní moci rozsudku o rozvodu manželství nebo zrušení 

registrovaného partnerství 

 

➢ pokud v dokladu nemáte rodinný stav uveden, rozvod nemá vliv na dobu platnosti 

dokladu  

 

 

Vyživovací povinnost vůči rozvedenému manželovi / manželce 

 

➢ vzniká za situace, kdy se rozvedený manžel/ka není schopen sám/a živit a tato 

neschopnost má svůj původ v manželství nebo v souvislosti s ním, 

 

➢ roli zde hraje několik faktorů jako například věk, zdravotní stav, nebo péče o společné 

dítě 

 

➢ protože se nejedná o zcela běžnou situaci, rádi Vám poradíme, jaké jsou Vaše 

možnosti 



 
 
 

Březinova 746/29, 616 00 Brno | Valentinská 57/9, 110 00 Praha 

info@lawya.cz | +420 543 216 310 | www.lawya.cz 

 
 
 

 

2 

Zánik a vypořádání společného jmění manželů 

 

➢ zánikem (tedy také rozvodem) manželství zaniká společné jmění manželů 

 

➢ vypořádání společného jmění manželů není podmínkou pro rozvod manželství (pouze 

jednou z podmínek pro tzv. nesporný rozvod dle § 757 NOZ) 

 

➢ společný majetek lze vypořádat do tří let od zániku manželství, pokud se tak nestane, 

nastane domněnka vypořádání dle zákonných pravidel 

 

Právo bydlení – kdo získá nemovitost do výlučného vlastnictví? 

 

➢ dohoda manželů o užívání nemovitosti, případně dohoda o prodeji nemovitosti – 

v praxi je dohoda nejefektivnější řešení 

 

➢ pokud se manželé nejsou schopni dohodnout, rozhodne soud 

 

Nezapomeňte informovat o rozvodu finanční instituce 

 

➢ jedná se o banky a pojišťovny, a rovněž instituce, u kterých mají bývalí manželé úvěr, 

zejména pak hypotéku, 

 

➢ zástavní právo na nemovitosti = nutný souhlas banky pro převod vlastnického práva 

na jednoho z rozvedených manželů 

 

 

NAŠE DOPORUČENÍ 

Byť se rozvod manželství může na první pohled zdát jako formalita, kterou vyřídíte během 

pár minut u soudu, je dobré nepodcenit přípravu. Je vhodné zvážit všechna úskalí, která Vás 

mohou během rozvodu, ale i po rozvodu potkat, a to již předtím, než se do rozvodového 

řízení pustíte. Doporučujeme využít služeb advokáta, který Váš konkrétní případ nejen 

posoudí, ale také navrhne nejlepší variantu řešení přímo pro Vás. V případě jakéhokoli 

dotazu se na nás proto neváhejte obrátit. Rádi se s Vámi setkáme, abychom společně našli 

vhodné řešení Vaší situace. 

 


